UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annvs 639. Severini Pap. Annus 1. Heraclii Imp. Annus 30.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15007

suorum cum populo hactenus. Hoc eodem anno, Era nimirum sexcentesima septuagesima sexta, celebratum habetur in Hispania generale, hinc dixerunt nationale Concilium Tolerantum sextum nominatum, cui interfuerunt Episcopi sine presentes, sine peccatorum numero quinquaginta duo: habitum autem esse, ut in hac contraria doceret quinto Idus Ianuarii, anno Ginthilani Regis secundo, Era (supra) adnotata. Continet capta vnde viginti tum ad fidem Catholicam stabilendam, tum etiam ad Ecclesiasticam disciplinam custodiendam elaborata. In cuius tertio capite de Rege maxime pro hac perpetua conseruanda memoria scripta reperitur:

Quoniam in nomine Dei, excellentissimi & Christianissimi Principis ardore fidei inflammatus, cum regni sui sacerdotibus praesentibus & futuris in eorum, iudicio loci, & ad hunc locum fuerint, nec sinit degere in regno suo cum, quibus in Catholicis. Obiit: seruum fidei gratia omnipotenti Deo colorum Regis, quoniam quod cum tam illustrem et auit animam, & sua reglem repleuit. Docet et presertim aui duntaxat vitan, & in futuro seruum aeternam. Vnde autem prouida nobis cura & valde est de commendam reglam solertia, ne eius calor & nosse labor quandoque in posterum tepidum liqueat.

Quoniam consensu cum eo & corde & ore promulgamus Deo placere & contentum: simul cum suorum optimatum illustri quoque seruum consensu et deliberatione sancimus, vt quosque successores tempore regni fortiter apicem, non ante consentiat reglam fidei, quam inter reliqua conditionum sacramenta pollicetur iure hanc & Catholicam non permittimus eos violare fidei, sed & nullatenus coram perfida saena, vel quolibet neglectu aut cupiditate dicitur, tendentes ad praecipua infidelitatis aditum praebeat praerogatiua; sed quod magnoque nostro est tempore consensum debeat aditum perseruatere in futurum. Nam in casibus nonnisi aperi, si non eius perseverantia pronoluerit, ergo postquam seruum praesertim ad Gubernacula accesserit regni, si ipse renouator reuerentiam praesertim ad archidiaconum maxime in conspectu semper dicit, & abuloni efficitur igni aeterni simul cum eo damnatione perat, quoniam se sacerdotum vel quilibet Christianorum cum nequissimi fuerint error, haec de Regibus succelloribus sancta synodus, Rege ipso fauente, decreuit: vt appareat hanc esse rectorem vel indebita usurpationem titulum Hieronymianum Regem, vt Catholicis cognominem, vt pote factu nihil digni, quod non solum iure sit forte Catholicos, sed neque passuros quemquam non Catholicum in unquam in suo regno penitus reperiit. At quod maxime ad eiusdem Principis laudes spectat, audi de eo eadem Synodus praerogatiua:

Quoniam tanta erga nos nostri Principis extant beneficia, vt loquere se sapientiam ea promereri lingua. In se enim auctore Deo, nobis quocumque pro praecipua reducta charitatem, ipsius ope quicquid, i- psum seruum laudamus, datam, ipse merito in nobis dicitur. & reus operum, & reus iudicium. Cum si digni voluerimus respondere laudibus, non tantum certamus copis virtutis, quanto voto ipsius seruum magis, luce sancta Synodus: atque de his dicitur.

Hoc eodem anno Achaialdus Rex Longobardorum, ab eo Ariamus (de quo supra) vbi regnauit, per annos duodecim, mox in, in que locum eius subrogatus est Rotharis idem Ariamus: Huius (inquit Paulus) & sequentis tempore pro vno inuente regni cum duo Episcopi erant, v. n. Catholicos, & alter Arianos. In ciuitate quoque Treuenti vsque ad hunc usque, vbi Ariamus Episcopus, apud Basilicam sancti Eusebii Episcopus, & alter Ariamus Episcopus, qui in eadem ciuitate fuit, anathematis nomine, ad fidem Catholicam conuersus, Cuius est postea Ecclesiam rexit, illi Rotharis Rex Longobardorum legem, quoniam sola memoria & scripturae se reuerentiam, ad eumque ipsum, Edictum, appellari praecipit. Et ut sciamus, quomodo Longobardi in Italianam reuerant, annis septuagesimo septimo fuit idem Rex in sui Edicti regram est prologo, haec Paulus.

Porro est sub Ariano Rege non reperiuntur indicta in Catholicos persecutio: accidebat ea enim interdum, vt in Annal. Ecl. Tom. 8.

qui Episcopi afluantes zelo Catholicae fidei vigerent Arianos, idem ab eodem Rege exilio multarentur, vt contigit sancto Genaino siue Ingenuino Episcopo Sabionensi, qui a Rege Longobardorum in exilium pulsus apud Brixionem in Germaniam, ibidem diem obiit, iundisque sepultura est sancto Albino eiusdem ciuitatis Episcopo aequo sancto, factumque est, vt amborum vna eademque dies natalis in Ecclesia celebraretur Nonis Februarii. Iam vero ad anni sequentis res gelas transcamus.

IESU CHRISTI ANNVS 639.

SEVERINI PAP. HERACLIUS IMP. ANNVS 1. ANNVS 30.

ANNUUS agitur Redemptoris sexcentisimus trigessimus nonus, Indictione duodecima: quo Heraclius Imperator semel Deo auctus, animo inditatus & quod de Achab dicitur diuina se ipse uenundatus vt faceret malum, tadem publicum promulgauit edictum ad suam stabilendam haerelin, quod Edithem, hoc est, expolitio nem nominans. Id quidem factum esse hoc anno, duodecima videlicet currente Indictione, docent Acta Romanae Synodi sub Martino Papa, qui tamen illud adscribit perfidiae Sergii Constantinopolitani Episcopi: nam locutus ipse in Synodo, ista ait:

Sergius autem per epistolam propriam ad denominatum Cyrillum scriptam, eandem similitur vnam operationem suscipere cum conuersione abili praesumptione ausus est confirmare: & non solum hoc, sed etiam post aliquot annos eiusdem Cyri noua aduentionis, haec est, per nuper duodecim annis inuolutionem elapsam, haereticam & ipse conscribens Edithem, id est, expositionem fidei sub nomine tunc imperantis Heraclii, vnam in eadem Saluatoris nostri (secundum Apollinarem) voluntatem & operationem insinuat, ex hoc quod dicit imprudenter, sequi operationem voluntatem, &c.

Rarius de eodem Sergio nomine Imperatoris ad incuriendam eorum promulgante perfidia edictum, idem Martinus haec habet in Secretario tertio eiusdem Concilii, Age, inquit, nunc & memorati Sergii noua Edithesos audiamus commentum: quam Edithesos suscipit in tempore suo nomine Heraclium quondam Imperatorem titulare, errorum interminationi committant contra Orthodoxos populos atque dogmata per hunc modum praetendunt. haec & alia S. Martinus, ex quibus illud in primis, quod dictum est, certum habes de tempore.

His adde eandem fidei explanationem missam esse per Isaacium Italae Exarchum ad Romanum Pontificem Severinum, vt eam & roboret. Id quidem liquido apparet per epistolam Cyri Episcopi Alexandrini ad Sergium Constantinopolitanum Antistitem, recitatum in dictae Synodi Lateranensis tertio Secretario, in qua inter alia ista leguntur ipsius exordio:

Parati nobis relaxare responsum in regia vrbe, communitis * Ensthatibus gloriosi Magister militum, & detulit mihi deuentus appice, praecipui mei Domini Deo honorabilis tuae beatitudinis, intus habentes & exemplar competenter, & consultius pariterque Deo amabiliter facta Edithesos venerabilis nostrae fidei a piissima & a Deo conseruando domino nostro magnoque Principe pro pia fide nostra ad Isaacium excellentissimum Patricium & Exarchum Italiae destinata, quam debet profiteri communitis fateri noster Severinus sanctissimus, Deo adiuuante, qui ordinatur Romae, &c. Puto intelligi, quod ait: qui ordinatur Romae, non autem, ordinatus est Romae, quod scilicet eius ordinationis actus adhuc suspensus esset sub nota Imperatoris, videlicet, vt ipse iam anno superiori electus, non confirmaretur ab Imperatore, neque ordinari iuberetur, nisi quam Romanum per Exarchum Imperator misisset Edithem, Severinus Pontifex reciperet & confirmaret: quod quidem facere penitus tenuit, immo & ipsam vehemente deiecitatum esse, certo liquet ex his, quae idem, qui supra S. Martinus

S. SEVERINI PAPAE IN EXILIO VBI MESSVS.

I. HERACLIUS EXPOSITIONEM FIDEM HAERETICAM PROMULGAVIT.

II. Synod. Lateran. sub Martin. Secret. 3.

III. ACTIBUS MISSA AD SEVERIN. PAPAM.

* eodundem pro peruenit, & restitutum ab hoc sacro reuerentiss.

CONFIRMATIO SEVERINI IMP. CXXV. SYNODI.

SEVERINI PAPAE DAMNATIONE HERACLIUS IMP.

habet, ubi in tertio Secretario hæc post recitatum dictam epistolam subiungit his verbis: Cœcilemum à sua spe mentis contra capitulum proprium. Nec enim suscepta est omnino, aut admittenda vanam eorum sententiam: magis autem condemnata est & anathematizata ab Apostolica auctoritate hoc transmissa pessime & præsumpta novitate eorum. Hæc sanctus Martinus Papam plenam Synodo de rebus gestis cum Severino Pontifice.

III. DE OBITU SEVERINI PAP.

Porro ipse Severinus Papa haud diutius superstes fuit, afflictionibus exagitatus à ministris Imperatoris, quando & à militibus odium ipsius Romani Pontificis deprecato sacro Patriarcha omnes Cardinales iussu sunt exulare: cuius rei gratia non potuit Synodus congregari, ut publico totius Ecclesie Catholice precetto eisdem Ecclies damnaretur, qui ab eodem Pontifice & aliis in administratione collegis fuerat condemnata.

Quod vero eisdem Severini incerta sit dies electionis, hinc fuit, ut nec quomodo Pontifex perierat auctur, adeo certo definitum possit, licet alii pro arbitrio addant & minus annos, menses, ac dies, tribuit autem eius fedi Anastasius menses vnde cum, & dies quatuor. Veniam ex his, quæ dicta sunt, liquido intelligi potest ipsam non prætergressam hunc annum, ad quem pervenisse, dicere necesse est, cum conset post editam Ecclies quam hoc anno, duodecima Indictione, esse promulgatam, ex Actis Synodalibus vidimus fuisse suspectam, cum eam damnaret, sequenti vero anno fuisse Joannem, ex Synodo ab eo tunc facta possumus intelligere. Porro de eodem Severino hæc idem Anastasius habet:

IV. DE OBITU SEVERINI PAP.

Hieronymus ait epistolam beati Petri Apostoli ex missivo, quod dictatum erat. Ille dixit clarum, & omnibus bonis angustiam. Fuit autem sanctus, benignus super omnes homines, amator pauperum, largus & misericors. Fecit Episcopos per diversa loca numerum quatuor. Ille dixit anni diebus rogari interrogari. Quatuor episcopi sunt ad beatum Petrum Apostolum sub die quartæ Nonæ Augusti. Et cessavit Episcopatus eius menses quatuor & dies viginti novem. Hæc Anastasius: et cuius alicui eone dicendum est, vltima anni huius die subrogatum fuisse eius intellectorem Joannem eius nominis quatuor, quem idem auctor ait fuisse natione Dalmatam, filium Venantii Scholastici: sed de eo plura anno sequenti dicendum sumus.

V. LEGATIO A SCOTIS AD SEVERINUM PAP.

Auctor est Beda, hoc anno Scotorum litteras esse perlatas Romam ad Severinum Pontificem: sed eam iam idem Severinus diem obisset, clerici Romani eas acceptas aperuit. Exant ipsarum fragmenta, quæ recitaturus Beda, ista præmittit: Sui & Joannes, qui & successori eiusdem Severini successit, cum adhuc esset electus in Pontificatum, pro eodem errore, de tempore Palchæ scilicet, corrigendo litteras ad nos magna utilitate atque eruditione plenam dixerit videlicet asserens, quia Dominicum Pasche diem à quinta decima Luna usque ad viginti primam Lunam, quod in Synodo Nicena præstatum est, oportere inquiri: nec non & pro Pelagiana hæresi, quam apud eos remanere dicitur, cavenda & repellenda, in eadem illas epistola admovere curavit, cuius epistola principium hoc est:

VI. COLLEGA RUM IN ADMINISTRATIONE LITTERARUM AD SCOTOS.

Dilectissimi & sanctissimi Themiatio, Columbano, Chrematiano, Dimiano, & Bahiano Episcopi, Chroniano Hermatiano, Lastrano, Stellano, & Segiano presbyteri, Sarano, ceterisque doctissimi seu Abbati domini: Hilarius Archiepiscopus & servatus locum sancti Petri Apostolici, Joannes diaconus, & in Dei nomine electus, Item Joannes Primicerius & servatus locum sancti Petri Apostolici, & Joannes servus Dei Consiliarius eiusdem Apostolice sedis.

Scripta, quæ perlatore ad sancta memoria Severini Papam addiderunt, eo de hac luce migrante, reciproca responsa ad ea quæ postulata fuerant, sicut. Quibus reseratis, ne diu tante quæ situm caligo indissolubili remaneret, reperimus quosdam pronuntia resisterant Orthodoxam fidem, novam ex veteri hæresi remanere conantur, Pascha nostrum, in quo immolatus est Christus, neculasa caligine reserantes, & quartadecima Luna cum Hebrais celebrare mientes. Quæ epistola principio (subdit Beda) manifeste de claram

tur, & imperitio temporibus illis hæc apud eos hæresis exortata, & non totam eorum gentem, sed quosdam ex ea hoc suscipientes. Exposita autem eadem Paschalis observantia, ita de Pelagianis in eadem epistola subditur: Et hoc quomodo cognovimus, quod vix Pelagianis hæreses apud vos denovo renouavit: quod omnino horretur, ut à vestris munitibus huiusmodi venenata superfluitas facinus auferatur. Nam qualiter ipsa quæque execranda hæresis damnata est, latere vos non debet: quia non solum per ipsas doctrinas annos abolita est, sed & quædam à nobis perperam anathematizata sepulta damnatur. Et hoc tam, ne quorumdam ardua consilia fatis, apud vos eorum ceteris suscitentur. Nam qui non execratis superbum eorum conamen & impium dicuntur, suffraganeitate hereticam existeret ex propria voluntate, & non ex gratia Dei. Et primum quidem blasphemiam, & sacrilegium cum dicit, qui dicitur sine peccato: quod omnino non potest, inferna mediator Dei & hominum homo CHRISTUS LEVY, qui sine peccato est conceptus & partus. Nam cetera hominum sunt peccata & originalia sunt, restitutum prævaricationis Adam, etiam sine peccato originali existenti, peccata remanent, seu dicitur propositum dicitur hoc esse enim in iniquitatis conceptus sum, & in peccata concipitur mater mea, hæc quoque ex dicta Romani clerici epistola Beda recitat.

Vides ex his clerum Romanum, etiam si cæteris Pontifice ordinato, consilio & auctoritate vigileret, magis enim commendanda tunc fuit eorum erga Catholicam fidem sincera manens intentio & in illa constantia: etenim qui dilapidationem bonorum Ecclesie & ex illa passi essent, nihilominus validioris animo preterentes certamen, eum faterentur eligere in Romanum Pontificem, quem seientis habere visum ad restituendam Imperatori condemnando in Synodali consilio missam ab eo fidei interpretationem. Talem quidem seiebant esse Joannem, quem in Pontifice elegerunt, quæ sequenti anno dicenda erunt, facient manifestum. Interca in anni sequenti Synodus dispositum apparuit: nos vero, quæ anni huius reliqua sunt studiorum hæreticorum in confirmanda, quæ ab Imperatore promulgata est, fidei expositione, peccatum in Ecclesie eius Ecclies est defendenda, cuius causa tota obnoxia sunt concertationes. Est quidem huiusmodi, quæ talere possit quemquam incautum, & vixote quæ valeat pietate referret. Ita plane foreloquatur hæreticos, ut obducant melle venena, & ut decipiant, multi tantum secundum Catholicam fidem potraingerent. Sed audi ipsam Ecclies, quæ sic se habet accepta et Actis Romani Concilii sub Martino Pontifice in Secretario tertio his verbis:

Expositio Orthodoxæ fidei facta à piissimis & a Deo venerandis de nostro domino magno Principe Heraclio propter omnem adhibitis alterationem pro recognitione operationum, consensum multum sancti & vniuersali quatuor concilio, quæ cetera præta satisfactio & gratia exciperent Patriarchatum sicuti Praesule, & gratanter ac consensu, vixit pacis sancti Dei iudicis referentem.

Vidistis lectorem paratam fragrem, & hoc quod obnoxia renti gramine orcularum sine cura quam eodem Ecclies vulgaretur, approbatam dicit Patriarchi, cum cetero conset etiam ex scriptis Cyri ipsius Episcopi Alexandrini heretici, non nisi ipsam vulgaram, eam te vidisse, atque eidem consensibile.

Sed hæc, tali licet præmissio finilo, nemo tamen Orthodoxorum debuit consentire, etiam si in omnibus Catholica videtur potuisset. Quid enim perinet ad Imperatorem fidem exponere, & de recte credendo formaliter Ecclesie Catholice præserbere: Est Imperatorum, oblatam ab Episcopis accipere fidem, non Episcoporum dicit, ut sepe testati sunt Patres, & inter eos S. Ambrosium ad Valentianum. Sed ad idem:

Credimus in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, vnitatem consubstantialem, vnam Deitatem, sine incursione & generatione, viritatemque & personam, cognoscimus vniuersamque substantiam sanctitatis vnitatem in vnitatem, & Trinitatem in vnitatem, vnitatem quædam secundum essentiam sine Deitatis rationem, Trinitatem quædam

tem secundum substantiam sine personis: nec enim unum secundum
essentiam confiteamur, & personarum differentia excelsitas: neque
autem Trinitatem personarum confiteamur, unam deitatem Deitatem
autem, unum Deum Patrem, unum Deum Filium, unum Deum Spiritum sanctum
quia haec tria, Deum in eodem & immutabili Deitatis ratione.
Nunc personarum differentia Deitatis sine essentiam infer dila-
tionem. Vnde igitur constituitur Deitatem familiaritatis inconsu-
sitate personarum, & non in unam personam tribus nominibus nunci-
patione personarum haec tria secundum Sabellium, neque autem in tres
essentias unam Deitatem dividit, aut extraneam facientes à Pa-
tris gloria Filium, aut Spiritum sanctum, secundum insensam
heret. Vnde enim est in tribus Deitas, ut dicit magister Gregorius
in Theologia, & tria unum, in quibus Deitas, sine per personam di-
citur qua Deitas.

Confiteamur autem unam sanctam Trinitatem unigenitum Fi-
lium Dei, Deum verbum à Patre progenitum ante omnia saecula
lumen de lumine splendens gloria, veritatem paternam sustinens,
per quem omnia facta sunt, in extrema debui propter nos
& propter nostram salutem descendere de caelo, dignarique in
matris vero sanctissima Dei genitricis & semper Virginis Ma-
riae habitare, & ex ea conglomerantem sibi carnem in una sub-
stantia, animam habentem rationalem atque intellectualem, na-
tura esse ab ea, & semper manentem personam Deum, eundem
que sine peccato hominum inconfuse atque indivise, confes-
sionem Dei & Patris secundum Deitatem, & consubstantia-
toremque unum secundum humanitatem, & per omnia saecula
nihil sui peccato. Vnde & duas naturas eiusdem unigeniti
Dei verbi constituitur, unam ante saecula à Patre sine tempore &
immutabilem, alteram ipsam in extremis diebus à sancta ma-
trici Dei genitricis & semper virgine Maria cum animato intel-
lectuali in corpore.

Quapropter sanctam & nimis laudabilem semper virginem
Mariam esse & veraciter Dei genitricem predicamus: non quia
Dei verbum unum ab eo accepit, ut esset, sed in extremis diebus
incarnatus ex ea immutabiliter homo factus est, & passionem pro
nobis sustinens carnem sustinuit. Compositum autem C R I-
S T I V M gloriosum, sanctiorum Patrum sequentes doctrinam,
Præsertim cum quod in C H R I S T O est, per compositionem
verbi & consubstantiam & similitudinem dicit, & servat quidem ver-
itatem & proprietatem, unam autem substantiam & unam per-
sonam Dei verbum animata intellectuali in eius carne ostendit,
neque quatenus nobis pro sancta Trinitate introducta: absit
ne non quare persona additamentum sancta Trinitas suscepit,
incarnatus unum est Deus Verbo. Neque autem alter erat, qui mira-
cula operatur sicut Deus, alter autem quem ipse qui passionem susti-
nit, sed unum eundemque Filium confiteamur Deum simul & ho-
minem, unum substantiam, unam per personam passibilem carnem, in-
passibilem Deitate, perfectum eundem hu-
manitatem, & ipsa miracula & passiones, quas sponte sustinuit
in corpore.

Vnde & ex duabus naturis unum Christum confiteamur, unum
Filium, unum Dominum, unam personam, unam substantiam
compositam, & unam naturam Dei Verbi incarnatam corpore a-
nimato intellectuali, sicut Cyrillus magnus sapienter & docuit: Et
in duabus naturis eundem esse gloriosissimum, ut in Deitate & huma-
nitate unum Dominum nostrum I E S U M C H R I S T U M ve-
rum Deum cognovimus esse constitutum, differentiam per hunc mo-
dum solum significantes naturarum, pro quibus inconfuse inse-
parabiliter unita facta est. Nec enim Deitas transmutatur in car-
nem, neque caro in Deitatem transmutata est, sed in proprietate
naturali, & pro uniuscuiusque substantie unitate verumque
permanet.

Vnde unum sanctum Filium Dominum nostrum I E S U M
C H R I S T U M ex initium non habente Patre, & ex initia
carne unum ante saecula, & in extremis diebus constitutum in-
passibilem atque passibilem, visibilem & invisibilem, unum eius-
demque naturam & passionem predicamus, & omnem divinam &
humanam operationem unum eundemque incarnatum Deo Verbo tribui-
mus, & unum confiteamur unam incarnationem sponte & veraciter pro-
pter nos crucifixo in carne, & exurgenti ex mortuis, & in caelos
ascendens, & resedens in dextera Patris, & iterum venientem indi-
caturum & meritorum: Nullo modo concedentes alicui ex omnibus
viam vel deum dicere sua docere operationes in divina Domini in-
carnatione, sed magis sicut sancta & universalis tradiderunt Syn-
odus.

Annal. Eccl. Tom. 8.

odi) unum eundemque Filium unigenitum Dominum nostrum I E-
S U M C H R I S T U M verum Deum confiteri operari divina &
humana, & omnem Deo congruam & homini operationem ex uno
eodemque incarnato Deo Verbo indivise & inconfuse procedere, &
in unum eundemque sortiri: eo quod unum quidem operationis vox
lucet ab aliquibus Patribus dicta est, tamen turbat & excurret qua-
randam aures arbitrium in interitum eandem prolata esse
duarum naturarum, quae in una substantia unita sunt in Christo
Deo nostro.

Similiter autem & duarum operationum vocem multos scan-
dali- care, vixit in nomine dictam sanctiorum & praecipuorum Pa-
trum: sed & sequi in eo, ut duas confiteamur voluntates contrarias
ad invicem venientes, Deo quidem Verbo volente saluberrimam
passionem explere incarnationem autem in eo factam omnium eun-
dem ipsius voluntati, & oppugnantem, & exinde duo contraria vo-
lentes introduci, quod impium est & extraneum Christum dog-
matis.

At non ponebant Catholici duas contrarias in Chris-
to voluntates, sed dicitur, in unum tamen convenien-
tes: ut autem in odium inducerent Catholici de duab-
us voluntatibus sententiam, ista mentiebantur haeretici.
Pergit vero Imperator: Si enim insanus Nestorius, licet di-
videns divinum Domini nostri humanitatem, & introducens Filii
duos, voluntates ipsorum dicere non est ausus, & contrario autem
compositam voluntatem in eo, formati duabus personis,
confessus est: quomodo possibile est, Orthodoxam sententiam fidei,
& unum Filium Dominum nostrum I E S U M C H R I S T U M
verum Deum gloriosissimum, duas & has contrarias voluntates susci-
pere?

Vnde sanctus Pater in omnibus & in hoc sequentes, unam vo-
luntatem Domini nostri I E S U C H R I S T I personis Dei
confiteamur, vixit in nullo tempore animati intellectualiter eius
corporis separatam, nec ex proprio impetu contrario motu, v-
nito ei Deo Verbo in una substantia, naturalem eius producere
motum, sed quando & qualem & quantum ipse Deus Verbum
voluerat. Haec praeterea dogmata tradiderunt nobis, qui ab in-
itio praesentialiter viderunt & ministris verbi facti sunt, eorumque
discipulis & successoribus, quibus sequentes à Deo inspirati Ecclesiae do-
ctores, id est, sancta & universales quinque Synodi, Nicaena, &
in hac regione civitatem, nec non in Epheso primam, & in Chal-
cedoniam, & iterum in Constantinopolim in quinto congregati Con-
cilio.

Et haec in omnibus sequentes, & divina cornu suspicientes do-
gmata, omnes, quos exceperunt exceptimus, & omnes, quos exceperunt
excitamus & anathematizamus, praecipue Nestorium, Sabellium, A-
rium, Eusebium Maceдонicum, Apollinarium, Origenem, Eusebium,
Dionysium, Theodorum Mopsuestensem, Nestorium, Eutychem, Dio-
scorum, Severum, & impia scripta Theodoriti, quae contra rectam
fidem & episcoporum primam Synodum & duodecim capitula sancti
Cyrilli, & quae contra Theodora & Nestorium conscripserunt, &
nuncupantur Iba epistolam: & hortamur omnes Christianos sic sa-
pere, & sic glorificare, nihil addentes his, nihil subtrahentes, nihil
transmutantes secundum quod scriptum est. Definitiones aeternales
à Deo inspirati Ecclesiae sacrosanctae ad salutem civitatum praescribunt.
Et subscipio Principis: Heraclius fidelis in Iesu Christo Deo
Principis subnotatur, huc & sic Eclhensis Imperatoris.

Postquam autem eum modi ab Imperatore Constanti-
nopolitani debet, est promulgatum edictum fidei expo-
sitionem continens, ad eam confirmandam à Sergio
Constantinopolitano Patriarcha in eadem civitate Syno-
odus celebrata est, in qua probata, retenta & stabilita eam-
dem expositio fuit: cuius Synodi fragmentum recitatum
habetur in Concilio Lateranensi sub Martino Papa in
tertio Secretario verbis istis:

Sancta Synodus congregata dilectissimorum sacerdotum no-
strorum, & per ea, quae in presenti gesta sunt pro Eclhensi Orthodoxae
dogmatis purissimi & magno nostri Principis, nec non per lectorem,
qua ante nos proximis diebus recitata est, prudentissimi magistri, Prin-
cipis nostri diligentissimam cognoscens & instruatam perfectionem,
quam omnium artifice docuit eum prudentiam, per suam conso-
lidatam faciat manifestum, si ita exposita ab eo, atque indimmutata,
secundum quod nobis videtur, habentem comprobata & amplectens
confirmat praedicationem confessionem sancta Synodus dicit:
Relicta unum magno & sapientissimi Principis Eclhensis, scilicet

XII.
IMPERATORIS
HERACLIJ
IN
CHRISTO
VOLUNTATEM

XIII.
SYNODUS
CONSTANTINOPOLITANA
PRO EX-
TRESI-
MIS

duu veritatem, Apostolica confirmat predicationi. Hoc sunt Patrum dogmata: hac sunt presidia Ecclesie: hac Orthodoxa fides stabilita: hac sanctorum quinquaginta Conciliorum symbola: hac unitatem Christi dilecti orbis terrarum stabiliam populi: hac simplicitatem infirmitatem confirmant, & perfectos diligenter que tuentur: hoc generalem humanitatis operantur salutem. Sic & nos credimus: hoc & nos confirmamus: hoc & nos consentimus. & post alia plura in eandem sententiam dicta adulationis plena, rursus Synodus:

XIV.

Si qui ergo a presertim detestator prohibitorum tam d' Deo conseruando Domino & magno Imperatore atque hac congregata sancta Synodo factum, nam aut duas presumpserit dogmatizare aut proferta in CHRISTO Deo nostro operationes: hunc si quidem Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, siue de sequentibus fuerit gradibus, ab omni esse suspensum Ecclesiastico ministerio, vel officio definitus: Si autem monachicum habitum habuerit, aut laicus fuerit, hunc de sancta communione rursus corporis & sanguinis magno Dei & Saluatoris nostri IESU CHRISTI separamus donec qui hac confiteri presumpserit, ad hoc, quod oportet, reuocantes, ex pura penitentia & confessione sufficientem de talis transgressione pro se ipsi satisfactionem porreuerit: tunc etiam uniusquisque talis in suam presertim restituet officium. Et subscriptio: Sergius per misericordiam Dei Episcopus Constantinopolitane nona Roma subseripti. Gloria Christo Deo nostro, Amen, Amen. hucque ex Actis Synodi Constantinopolitane hoc anno sub Sergio habite in confirmationem Etheis: quibus subsecuntur, quae sub Sergii successore Pyrrho Acta Synodalia confecta sunt in confirmationem eiusdem edicti.

XV.

SYNODUS
CONSTAN-
TINOPOLITANA.

Porro de eiusmodi Synodo agens sanctus Maximus Abbas & martyr in disputatione cum Pyrrho, haec ait: Subi me admiratio, quomodo Synodum rezes, que non est habita, religio & canones Synodici & cura Ecclesiastica inueni. Nec enim epistola encyclica ex consensu Patriarcharum edita est, neque locutus, neque alius canonicum decretum: non fuit alius alior, aut accusator. Qui conuenerunt, epistolas commendaticias non habuerunt, nec Episcopi a Metropolitanis, neque Metropolitanis a Patriarchis: non epistola, neque subscripti ab alio Patriarchis missi sunt. Quis igitur participationis Synodum velit appellare, quae scandala & discordiae canonicum orbem repleat: ista aduersus Pyrrhum sanctus Maximus in Synodo huius detestationem.

XVI.

CHRISTUS
PISC. ALI-
XAND.
CONFIR-
MAT EC-
CLIA IN
IMB.

Serapio & Cyrus Alexandrinus Episcopus pro confirmatione edicti Imperatoris epistolam ad Sergium Constantinopolitanum Episcopum adulatione plenam que in tertio Secretatio eiusdem Concilii Lacerantis recitata legitur in qua haec inter alia: Quam non solum semel & bis, sed & multo saepius diligenter reliquisse dignoscor: & latius eisdem lectione, atque consistentes mecum, congratulans per laudabilem scripturam expressissem, veluti saluberrimam fidem fidei rectoque operatione praedicantem, gratiarum huiusmodi Domino omnium Deo, qui nobis deus praesentissimum Imperatorem sanctas suas Ecclesias recte regentem, neque perturbantem fortassis ab emergente tempestate quoque modo nos perturbari, nec iterum pure accedentibus ineam aspernitibus quibus fieri: magis autem sine periculo & benignissime ad tranquillam portam nos deducens, & pro pace fidelissime populi eorum Deo debitissime cogitantem: sed qui cum talis & in firmitatibus constantis Deo ipse virtutum & fortitudinem condonet, & pro eius Imperio, contra repugnantes inimicos, seruet eius Republicam, ut tunc cum gratia & cantu exclamemus: Saluatus nos, saluatus, terque saluatus nos presertim ter Augustus, hoc est, a tyrannica potestate, & Perfarum ferocitate, nec non Saracenorum temeritate. Quia vero & nos vestra participati doctrina, & haec sine dubio frequenter amplectimur & confirmamus, &c. ita Cyrus.

XVII.

SYNODUS
CONSTAN-
TINOPOLITANA.

Arplane accidit, ut sicut expositio illa non Catholica, sed haeretica fuit, ita non ex sententia canonicum illud cantare liceret ob victorias de Saracenis, sed ipsa canticum conuertet in luctum. Nam primum omnium animaduertit Deus in Sergium turbatum auctorem & architectum: si quidem hoc ipso anno post promulgatum Etheis in Synodo confirmatum, cum festinariae-

rum potestatem arbitrareretur, vocatus est a summo Iudice reddere rationem ad tremendam illam diuinum exantem Dei vinceris & videntis. In hunc usque annum peruenit Sergium, quae ex Synodali Actis sunt dicta, demonstrant: ex quibus est, quod comes Nicophon Constantinopolitani in quo octo tantum anni & menses sepe tribuatur Sergii Episcopi, quem liquet fidelissimis triginta & amplius, vt pote quem federe corpore vidimus anno Redemptoris sexcentesimo octavo. Plura sine sunt ad hunc certam faciendam epistole & Acta Synodalia quousque auctoris Chronico.

Ceterum fabulato de medio haeretico Patriarcha, alius ab haeretico Imperatore inuentus est haeretico Sergio impietate non minor, qui haeretin aleret, detestaret, ac propagaret. Fuit ille Pyrrhus Chrysopolitanus monachus & ordine Presbyter, qui cum sua impietatis specimen haud vulgare dedisset, diuina plane est habitus, qui in locum Sergii federe in cathedra peccilientia, de quo plura sepe inferius dicenda erunt. At dum in Orientem in fidem Catholicam inuenerat bellum, aduersario Saracenorum vixit inueniam augentur: nam regno Perfarum, quod tanto labore subugarat. Heraclius Imperator, hoc anno ipse pontifex fuit.

Eodem enim anno mirum in modum aucta fuerunt Saracenorum, cum inuadentes illud Perfarum regnum illud sunt consecutum: nam ad fingam conuictus Heraclius Perfarum Rex, rebus penitus desperatis, regalia quoque dimisit insignia. Sic igitur cum in Oriente impietas prevaleret, & que in fidelibus datum est robur, & Romanorum regnum Perfarum per tot secula maius inuictis accessioibus propagatum, cui fuae Romanae vices essent tandem oportuit, idemque ipsum tunc collapsam penitus, cum sacrosanctum Christi Crucem Hierosolymis captam Cosi hoies in Persidem transtulit: fed & tunc tradidit Saracenis, cum impietas in castris militum Romanorum. At de his modo scribitur.

Quod vero pertinet ad res Francorum: hic est annus octauus a Regis Dagoberti, cum ad meliorem fugam conuersus, dimissis concubinis, usque, quos tibi illegitime iunxerat, puella Regentradis sibi in matrimonium collocata, ex ea filium suscepit, quem Sigebertum nomen nari voluit, cum reuocatus ab exilio sanctus Amandus ipsum baptizauit. Baudemundus enim in rebus gestis sancti Amandi haec habet de electione ipsius, & Regis filii baptisio b: Cum filii, Regi sollicit, nuntiatum fuisset quod ei Dominus filium dare dignatus ipse: magno more gaudio cognoscere cepit, cui ipsum parum tradidit, quomodo baptisio cognoscere debet. Statimque auctus in vestra, ut sanctum perquirent Amandus, sagaci mentem praeparat. Scandala in ipse Pentecostae die pro capitalibus criminibus, quod nulli ex sacerdotibus sacrosanctis ipsam redargueret, sed bene eo tam furore percito, non absque inuaga de regno eum fante expulsum. Eo vero renouata per quos loca, tribum dei Genibus praedictabat. Cuiusque a ministris tantum fuisse exequi, ut ad Regem ire deberet, fuisse saluatum, necnon tunc ad praetorium, potestatis sublimitatem se saluare debere, tandem venit ad Regem, qui illi deo in illa, cui vocabulum Clotari, morabatur.

Vltimo Rex de aegritudine amanda, magis repletus est gaudio, prostratusque, pedibus beati viri deprecatur, vt tanta sceleris quod in se perpetrasset, veniam largiri dignaretur. Sed ille, vt erat misericors, atque supra modum patiens ritus eum elocutus e terra, famulum, ut se perperatum clementer indulset. Tunc Rex ad sententiam ad mandandum: Penitet me valde, quod fuisse aduini in te ego, ut argueretur, ne memineris inimici, quam tibi arrogasti, et qui pro meam qua sum in opere postula, ut deegeris amari. Deinde mox Dominum filium non meum praecedentibus meritis reuocari, vt iam factis dignetur abluere baptisio, atque in suum cultu firmiter suscipere. Quod vir Dei vehementer reuocatus, scilicet factus esse seruum & seruatum Deo non oportere impleri, scilicet aularibus negotiis, & quocumque remouit non debere Palatium frequentari, regna, & consilia Regis absesse. Sic enim auctor negotii secularis dixit esse baptisium, non quod, nesciret tunc sacramenta ante per-

mo iudice
examen
peruenisse
demoni
Chroni
tribuna
triginta
annus anno
funt ad fi
dalia quo

riarcha, o
ereticis Ser
et, detest
Chryfopoli
cum fuit
et, dignu
debet in ca
vires in te
quod tanto
no anno ipi

ueta fuger
tam regnum
Hosmilla
galia quoque
impia pra
& florenti
oribus inde
anas vires col
oc collapsum
in Hicetoly
ie: fed & one
as militat Ro

hie est am
torem fugen
as ubi illegi
matrimoniu
berum nati
Chus Amanu
in rebas gell
ofus, & Reg
omnium fuit
quo mox rep
et, qui cum
in vengro, vt
percepit. Nam
quidam
ueres fugen
re regio cui
fuit in Gou
fuit repertus, &
fuit in Gou
fuit, tandem
fuit in Gou
fuit.

no est gaudi
fieri quod in
et erat magn
vera, ficut in
ad fentiam ad
re regno. Pro
et, quod pro
ad mudo Dom
cum fere dign
fuit. Quod
operum d mlti
et, & quom d
h. & quom d
dixit esse h
inter paco

XX. pura dona spiritualia esse connumeranda, sed quod ea occasione sanctas vi libi praeferat inflantur aperit scilicet ad frequenter ad uitam viam. sed pergit

Statim gregor Rex miser ad eum virum duxit Dadenem, atque cum eo veniens in regnum Eligium, quod tunc in Palatio Regis sub saculari dignitate habebat, quos tamen postea egregio sacerdoti adque palatio in ueris signis quoque atque virtutibus fuisse, plurimum comperit. Hi vero humiliter virum Da petierunt, ut praesens Regi daret assensionem atque filium ipsius sacro dignaretur libere ferre, & vt non excurreret, & lege iubere divina, quanto magis assentiret, dicitur, quod si hoc vir Dei non teneret, per hanc familiarem amorem in regno ipsius habere licentiam praedicandi, sed naturae plures per hanc gratiam si possit conquirere satebantur. Tandem fatigatus praesens amorem, salutarum se esse promissit. Ad hunc autem Rex, quod praesens suas sanctas non teneret, Amantissimum, lacrimis ipsius parum affertur per acceperit, qui dicebatur non plus de naturae habere, quam dicitur crederet quatuoraginta.

Atque gregor vir sanctus in manibus patrum, & benedictis eius, satis benedictus fuit. Cumque finita oratione nono ex circumstanti multitudine respondisset, Amen: aperit Dominus os patris, atque aduersus omnia, clara voce respondit, Amen. Statimque cum regeretur sacro baptisinate, in possessum nomine, Sigisberto, Regem atque omnem eius exercitum tunc sanctum Amantissimum regis gaudium. haec tunc de Sigisberti baptisinate auctor narrat, & Amoinus a idem de infante, nec non Hugobaldus monachus in Actis & sanctissime feminae Rotruda Marciensis.

IESU CHRISTI
ANNVS 640.

IOANNIS PAP. IV. HERACLI IMP.
Annus 11. Annus 31.

SEQUITUR annus Redemptoris sexcentusimus quadragesimus, Indictione decima tertia, quo Ioannes Notatus Pontifex, collecta Synodo, damnat promulgat ab Heraclio Imperatore anno superiori fidei expositionem, Graece Echeftin nuncupatum, simulque ipsam Monothelitarum haereticam, quae Imperatoris auctoritate plurimum auctoritatis auctoritate fuit, vt idem, tum praesertim omnes Ecclesiae Africanae. Haec autem omnia in primis apud Theophanem ita breuiter perscringuntur: Ioannes Romanus Praefectus, collecto Episcoporum Concilio Monothelitarum haereticam auctoritatem, finaliter & in Africa penes Bisceps, Memphiticae anathemate perculerunt. haec Theophanes. Accipere Apostolica auctoritate locuti sunt nerui Imperatoris sanctionis, qua Echeftin promulgauerat, & excommunicatos omnes Pythii Constantinopolitani Episcopi, quos in episcopos ad eundem Ioanmem conscripserunt in haereticum pellicere conatus fuit, vt colligitur ex ipsius Regis in Actis, & in aliis pro Cyro Alexandriensi Praefecti, vtam videntur, & operatio intellegere se debent. Et in scriptis ad sancto memorie Ioannem Papam vnam vnam actionem & vnam operationem Denominam vnam Iesu Christi haec confirmat, haec ibi.

At plane res admirabile digna est, post tantam claritatem Ecclesiae Romanae ab Imperatoris ministris illatam, post exitum Cardinalium, & alias graues afflictiones toleratas, non solum nihil remissum fuisse consueti roboris haereticis resistendi, sed & maiorem auctam fiduciam etiam Imperatoris edicta damnandi ob oculos Extincti. Ducis, atque militum, qui Rotas essent, quos amicus pat fuit credere pro Imperatoris legibus accerrime pugnantos. Nam nihil horum Ioannes veritas, & florentissimas remiclarum omnia ista clerici Cardinales, aduersus Imperatoris edictum Synodum collegent, vt audis, & Apostolica auctoritate eum fulmine in terram prostrant omni machinam ad oppugnadam

fidem Catholicam ab Imperiali potentia sublimem erendam. Quae autem praeter anathemam Echeftin & in haereticum promulgatum in hac sancta Synodo facta sunt, quod eius Acta perierunt, penitus ignorantur, nisi quantum hinc inde non eriguo labore leuiter explicari pauca quaedam, quibus reliqua, quae incomperta sunt, possunt intelligi: vnde fiet, vt abique Synodalibus Actis tu confecti valeas, veluti si praesens fuisses is, quae tunc temporis Romae in Synodo gesta fuere.

Sic igitur quae de laboribus Ioannis aduersus Monothelitas hinc inde ex vetustioribus monumentis sparsa fragmenta collegimus, hic intexamus. Quod enim scire Pyrrhum & alios Orientales haereticos in consortium sui ipsorum erroris adsciscere defunctum iam Honorium Constantinopolitanum Episcopum scriptis, de quibus filius suo loco superius actum est, haec, eos iactare, quo Romae Pontificis auctoritate haereticum stabiliunt: his occurrentes ipse Ioannes eius successor, ad haec haereticorum evertenda machinameta, nihil vtilius accidere posse putauit, quam si illum, qui tunc erat eodem Honorio Pontifici ab episcopis, qui quae dictas epistolae scripserat, vocaret, germanumque sensum eorum a se tunc scriptarum epistolatum libere dilucide interpretari, ne haereticis daretur occasio is abutendi litteris, in longe diuersum sensum ab illo, quo scriptae essent, easdem distorquentibus: idemque ipse scriberet ad Imperatorem germanum sensum Marum. Praesertim quidem ille id, quod Ioannes Pontifex iussit, omnemque de Honorio suspensionem, legitimum sensum proferens, euacuauit. Sufficere id satis potuisset, nisi haec oblatio calumniis agere solita obstitisset.

Habemus huius veritatis testem sanctum Maximum martyrem in Pyrrhum Honorium in crimen adducentem inter alia ista locutum, quae alia occasione superius recitauimus. Pyrrhus itaque per dialogum, virgens Maximum, sic ait: Quid de Honorio ad respondendum habes, qui aperte antecessori meo vnam voluntatem Domini nostri Iesu Christi esse et alidit. Maximum: Quis sunt fide & auctoritate dignus epistola eius interpres? in, qui ex persona sancti Honorii scriptis, ad huc superstes, & qui totam Occidentem cum alii virtutibus, tum pietatis dogmatibus illustrant, an hi qui Constantinopolis ex hoc cor de loquuntur? Pyrrhus: Ille, qui hanc scripsit. Maximum: Inquit, cum ad dnum Constantium Imperatorem rursus ex persona Ioannis Papa de hac epistola scriberet, dixit: vnam voluntatem diximus in Domino, non diuinitatem eius & humanitatem, sed humanitatem solum. Comens Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias auerent: rescriptum Christum non duas voluntates contrarias habuisse, carnis, inquam, & spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed vnam tantum, qua naturaliter humanitatem eius signabat. Hoc autem ita esse, argumentum videns est, meminisse membrorum & carnis, qua quidem in diuinitate non licet intelligere. haec & alia ibi, quibus Ioannis Papae studium pro Honorio declaratur: quae cum satis (vt diximus) sufficere potuissent, impii tamen semel male arreptam anam nequaquam dimittere voluerunt, semper iactantes Honorium ex ipsorum parte stitisse, quo nihil mendacius asserui vquam potui.

Sed quod Maximi ea occasione contigit meminisse: opportune hic de ipso agendum, quem hoc ipso tempore cogitantem Romam, contigit primum in Africam proficisci, sicut auctorem, vt Africani Episcopi vno eodemque consensu aduersus Monothelitas arma conuerterent, damnantes eos in pluribus ipsorum Conciliis vti haereticos, eorumque prauium dogma esse declarantes haereticum. Ista quomodo se habuerint, vt intelligamus, petenda est narratio ex rebus gestis eiusdem Maximi, quae habentur ad calcem operum eius Graece scriptae in tribus codicibus Vaticanis: vertit eas in Latinum vir eruditus aequae ac pins Petrus Morinus Doctor Parisiensis. At praestat ipsa breuiter hic primum recensere Maximi peritordia, quae tibi breui ex iisdem Actis compendo prodamus: fuisse scilicet Maximum patris Con-

III.
PROVENS
IOANNIS
PAPAE COM
SILIVM.

IV.

Constantin.

V.

PRIMORDIA
MAXIMI.